
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
ORIGINALE 

Det. Settore: 30 del 06-02-2026 DET. REG. GENERALE 112 DEL 06-02-2026 
Resp. Procedimento:  MASSIMILIANO FIGUS 

 
 
Oggetto: 
 

Legge 162/98 Piani Personalizzati di sostegno a favore di persone con 
disabilità grave. Accertamento e impegno di spesa acconto finanziamento 
2026 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 



DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 30 del 06-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTA la legge 162/98 del 21.05.98 la quale prevede la predisposizione di Piani Personalizzati di 
sostegno a favore di persone con handicap grave (art. 1, comma 1, lett. C); 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n° 57/32 del 05.11.2025 che autorizza la proroga dei 
piani in essere al 31.12 2025 sino al 30.04.2026 e l’avvio dei nuovi piani con decorrenza 
01.05.2026; 

VISTA la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali n° 73 del 
19.01.2026 con la quale si liquida a favore del Comune di Macomer la somma pari a € 
514.598,93 quale acconto per il finanziamento dei Piani personalizzati di sostegno a favore delle 
persone in situazione di disabilità grave – Legge 162/98; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito e assumere il conseguente accertamento di Entrata 
a valere sul cap. 2067 denominato “L. 162/98 Piani personalizzati portatori H” del bilancio di 
previsione 2026-2028 e il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 1883 denominato “Legge 
162/1998 Misure di sostegno in favore di persone con handicap grave”, sufficientemente capiente; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente 
tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione e nella fattispecie € 514.598,93; 

DATO ATTO del rispetto degli artt. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di 
comportamento di cui al DPR n° 62/2013 e dell’ente e del vigente piano di prevenzione della 
corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi;  

PROPONE 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 30 del 06-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di 
seguito indicata corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza 

 

Eserc. finanz. 2026   

Cap./Art. 2067 Descrizione L.162/98 Piani personalizzati per persone con disabilità 
grave 
 

SIOPE  CUP  PdC finanz.  

Debitore Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Regionale dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale 

Causale Quota a carico della Ras per l’attivazione dei Piani personalizzati Legge 162/98  

Vincolo comp. 
 Vincolo di cassa  

 

Acc. n.  Importo € 514.598,93 Scadenza  

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1883 Descrizione Legge 162/1998 Misure di sostegno in favore di 
persone con disabilità grave 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Beneficiari che rientrano nei requisiti 

Causale 
Piani personalizzati per persone con disabilità grave 

 

Modalità finan. Finanziamento RAS 

Imp./Pren. n. 
 
 

 o
r
t
o 

€ 514.598,93 Frazionabile in 12  

   
DI TRASMETTERE il presente atto al settore finanziario per provvedimenti di competenza 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 30 del 06-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

 
L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

Dott. Massimiliano Figus 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

RICHIAMATI:  

- La Deliberazione n. 15 del 01.07.2024 avente ad oggetto “Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2025/2027 discussione e conseguente deliberazione 
(art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000” con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27-12-2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)” con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025/2027; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15.01.2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e Piano 
della Performance: obiettivi di performance organizzativa e obiettivi strategici. 
Approvazione” con la quale è stato approvato il PEG, gli Obiettivi di performance 
organizzativa e gli Obiettivi strategici; 

- La Delibera della Giunta Comunale n. 51 del 24.03.2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026 (art. 6, commi da 1 a 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113) APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché 
delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del PIAO medesimo; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 09.06.2023 di conferimento dell’incarico delle funzioni 
dirigenziali al dirigente dell’Area Finanziaria e Segreteria Dottoressa Cadoni Cristina; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 30 del 06-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della firma 
nell’atto stesso; 

DATO ATTO del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.241/1990 del Codice di comportamento 
di cui al DPR n.62 /2013 e dell’ente e del vigente piano della corruzione e dell’assenza di 
cause di incompatibilità e conflitto di interessi del sottoscritto Dirigente;  

DETERMINA 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito 
indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 
in cui le stesse vengono a scadenza: 

 

Eserc. finanz. 2026   

Cap./Art. 2067 Descrizione L.162/98 Piani personalizzati per persone con disabilità 
grave 
 

SIOPE  CUP  PdC finanz.  

Debitore Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Regionale dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale 

Causale Quota a carico della Ras per l’attivazione dei Piani personalizzati Legge 162/98  

Vincolo comp. 
 Vincolo di cassa  

 

Acc. n.  Importo € 514.598,93 Scadenza  

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1883 Descrizione Legge 162/1998 Misure di sostegno in favore di 
persone con disabilità grave 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Beneficiari che rientrano nei requisiti 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 30 del 06-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 6 

Causale 
Piani personalizzati per persone con disabilità grave 

 

Modalità 
finan. 

Finanziamento RAS 

Imp./Pren. n. 
 
 

 o
r
t
o 

€ 514.598,93 Frazionabile in 12  

   
DI TRASMETTERE il presente atto al settore finanziario per provvedimenti di competenza 
DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 
dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Massimiliano Figus; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 

 
 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Cadoni Cristina 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

